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Souhrn

Autor sledoval závislost výskytu pooperačních komplikací (enoftalmus, diplopie a porucha

inervace n. infraorbitalis) chirurgicky léčených zlomenin spodiny očnice na použitém

implantačním materiálu, velikosti defektu a typu fraktury. Do studie bylo zahrnuto celkem 67

pacientů se zlomeninou spodiny očnice typu “pure“ a “impure“, kteří byli přijati na

Stomatologickou kliniku FN HK, oddělení ústní, čelistní a obličejové chirurgie, v letech 2009

až 2020, byli indikováni k operačnímu výkonu a následně operováni. Jednalo se o 41 mužů a

26 žen.

Ve studii byl použit implantační materiál poly-p-dioxanon ve formě PDS fólie tloušťky 0,5 mm

(Ethicon, Johnson & Johnson, Deutschland), titanová síťka tloušťky 0,4 mm (Synthes GmbH,

Oberdorf, Schweiz), materiál Medpor tloušťky 1,5 mm (Porex Surgical Products Group,

Newnan, USA), individuálně zhotovený „Tomanův sloupek“ a fyziologickým roztokem

naplněný balónek Foleyova katétru.

Výsledky práce ukazují, že při použití titanové síťky k rekonstrukci spodiny očnice došlo

k vyššímu výskytu poruchy inervace n. infraorbitalis (p=0,0245) než při použití ostatních

implantačních materiálů. Dále byl zaznamenán rozdíl ve výskytu enoftalmu 2 mm a více,

závislém na relativní velikosti defektu spodiny očnice. Výskyt enoftalmu 2 mm a více byl

statisticky významně častější u pacientů s defektem tvořícím 53,1±8,9 % plochy spodiny očnice

v porovnáním s pacienty s menší plochou defektu, a to 6 měsíců po výkonu (p<0,001) a 1 rok

po výkonu (p<0,001). Zároveň byla zaznamenána závislost velikosti defektu spodiny očnice na

výskytu poruchy inervace n. infraorbitalis. Porucha inervace n. infraorbitalis za 6 měsíců po

výkonu byla statisticky významně častější u pacientů s defektem tvořícím 43,5±9,8 % plochy

spodiny očnice v porovnáním s pacienty s menší plochou defektu (p=0,0117). Výskyt této

komplikace za 1 rok po výkonu byl přítomen statisticky významně častěji u pacientů s defektem

tvořícím 44,8±10,8 % plochy spodiny očnice v porovnání s pacienty s menší plochou defektu

(p=0,0078).

Závěrem lze konstatovat, že v případě defektů spodiny očnice větších než 40 % její plochy se

riziko vzniku pooperačních komplikací ve smyslu enoftalmu a poruchy inervace n.

infraorbitalis zvyšuje.

Summary

This work aimed to assess the impact of the implant material, the size of the defect, and the

type of fracture on postoperative complications of surgically treated base orbit fractures. The

monitored complications were enophthalmos, diplopia, innervation disorders of the infraorbital

nerve. A total of 67 patients with "pure" and "impure" orbital fractures were enrolled in this

study. The patients were examined, indicated for surgery, and operated at the Dental Clinic of

the University Hospital in Hradec Kralove at the Department of Oral, Maxillofacial and Facial

Surgery between 2009 and 2020. The group of patients included 46 men and 26 women.

In the study, we compared several types of implant materials, i.e., 0.5 mm thick poly-p-

dioxanone PDS foil (Ethicon, Johnson & Johnson, Germany), 0.4 mm thick titanium mesh

(Synthes GmbH, Oberdorf, Switzerland), 1.5 mm thick Medpor (Porex Surgical Products

Group, Newnan, USA), an individually made Toman column, and a Foley catheter balloon

filled with saline.

This study showed that the use of titanium mesh for the reconstruction of the orbit base led to

a higher incidence of innervation disorders in the infraorbital nerve area (p=0.0245), compared

to the use of other implant materials. Furthermore, a difference in the incidence of

enophthalmos 2 mm and more depending on the relative size of the orbital defect was detected.

The occurrence of enophthalmos 2 mm and more was statistically significantly more frequent

in patients with a defect of 53.1±8.9% of the orbital area than in patients with a smaller defect

area. The difference was compared 6 months after the operation (p<0,001) and 1 year after the

operation (p<0,001). The incidence of innervation disorder in the infraorbital nerve region was

also dependent on the relative size of the orbital defect. Six months after the operation, the

innervation disorder in the infraorbital nerve area was statistically significantly more frequent

in patients with a defect of 43.5±9.8% of the orbital area than in patients with a smaller defect

area (p=0.0117). One year after the operation, this complication was present statistically

significantly more often in patients with a defect of 44.8±10.8% of the orbital area than in

patients with a smaller defect area (p=0.0078).

1

1 Úvod do problematiky

Úrazy očnice patří k nejčastějším obličejovým traumatům. Je to dáno exponovanou polohou

v obličeji a anatomií orbity, jejíž stěny jsou tenké. Fraktury očnice se vyskytují samostatně,

nebo v kombinaci s ostatními zlomeninami obličejového skeletu. Nejčastěji se jedná o

zlomeninu zygomatikomaxilárního komplexu, frakturu typu Le Fort II a Le Fort III a zlomeninu

naso-orbito-ethmoidálního komplexu. Přibližně polovinu všech fraktur orbity tvoří izolovaná

zlomenina, a to buď fraktura oční spodiny, nebo zlomenina mediální stěny očnice [1]. Ačkoli

svým rozsahem orbita zaujímá poměrně malou část celkového skeletu, tak vzhledem

k přítomnosti důležitých anatomických struktur v očnici může dojít při jejím poranění

k závažným komplikacím vedoucím až ke slepotě postiženého oka. Z tohoto důvodu je správné

ošetření těchto zlomenin podstatou co nejlepšího terapeutického výsledku. Při nesprávném

operačním postupu jsou pak případné komplikace jako enoftalmus, dvojité vidění nebo porucha

funkce okohybných svalů pro pacienta obtížně slučitelné s návratem do aktivního života.

Izolovaná zlomenina spodiny očnice byla poprvé popsána MacKenziem v roce 1844. Pro

fraktury očnice je často používán termín “blow-out fracture“ neboli hydraulická zlomenina.

Toto označení dobře vystihuje mechanismus úrazu. Tupé násilí působící ve velké ploše je

vedeno na bulbus, který jako koule naplněná vodou způsobí podle fyzikálních zákonů o

stejnoměrném šíření tlaku v kapalinách zlomeninu v nejslabším místě kostěné stěny očnice.

Při poranění orbity může dojít ke zlomeninám všech jejích stěn, izolovaná zlomenina spodiny

očnice je však vzhledem k její anatomické struktuře nejčastější. Průměrná tloušťka kostní stěny

spodiny očnice činí podle Jonese 0,35 - 0,5 mm [2]. Podle Hoffmanna tvoří úrazy orbity asi

40 % všech kraniofaciálních zlomenin, izolovaná zlomenina spodiny očnice pak z tohoto počtu

představuje asi 67-84 % [3]. Tyto úrazy bývají přítomny nejčastěji u mladých dospělých mužů

a nejméně postiženou věkovou skupinou jsou děti mladší 8 let [4-6]. Incidence těchto úrazů se

poslední době zvyšuje zejména díky dopravním nehodám při vysokých rychlostech.

V práci je popsána a diskutována současná problematika úrazů očnice, způsoby jejich terapie a

možné komplikace léčby a jejich případné řešení.

2

1.1 Anatomie očnice

Předpokladem co nejlepšího výsledku léčby zlomenin orbity je dokonalá znalost anatomie.

Whitnall přirovnává tvar orbity k ležící čtyřboké pyramidě, jejíž osa je orientována

dorsomediálně. Osy obou orbit se imaginárně střetávají v průsečíku, který leží distálně za

dorsum sellae [7]. Obě mediální stěny probíhají prakticky paralelně, u dospělého jsou od sebe

vzdáleny cca 2,5cm (obr. 1) a s laterální stěnou tvoří úhel 45o [8].

Obr. 1 Přední pohled na lebku.

Převzato z: Rene, C. (2006). Update on orbital anatomy. Eye, 20(10), str. 1120 [9].

Pro orbitu platí tzv. pravidlo sedmi “The rule of seven“. V praxi to znamená, že očnici tvoří

celkem 7 kostí (obr. 2) a obsahuje celkem 7 nitročních svalů a 7 nervů [10].
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Obr. 2 Přední pohled na levou očnici.

Převzato z: Dutton, J. J. (2011). Atlas of Clinical and Surgical Orbital Anatomy E-Book str. 22, Elsevier

Health Sciences [11].

Podle Jonese je průměrná vzdálenost dolního a horního okraje očnice 35 mm a vzdálenost

mediálního a laterálního okraje orbity 40 mm. Nejširší místo orbity pak leží asi 1 cm za jejím


[…]


V našem souboru se enoftalmus 2 mm a větší vyskytoval za 1 měsíc po operačním výkonu u 3

pacientů (4,5 %), za 3 měsíce po operačním výkonu byl přítomen u 7 pacientů (10,4 %), za 6

měsíců po úrazu byl pozorován u 12 pacientů (17,9 %). Po jednom roce se tento stav již neměnil.

U 6 z těchto 12 pacientů (50 %) byla jako rekonstrukční materiál použita PDS deska, ve 2

případech (16,7 %) byla použita titanová síťka, ve 2 (16,7 %) případech byl použit balonek

močového katétru, v jednom případě (8,3 %) byl použit implantát Medpor tloušťky 1,5 mm a

v posledním případě (8,3 %) byl použit Tomanův sloupek. Skutečnost, že za 3 měsíce po

operačním výkonu se počet pacientů s enoftalmem zvýšil, si vysvětlujeme zejména ústupem

pooperačního edému, což potvrzují i práce jiných autorů [208, 209].
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Výskyt pooperační diplopie se podle dostupné literatury pohybuje v rozmezí 5-37 % přičemž u

70–80 % nemocných pak většinou do 4 týdnů vymizí [5, 208-210]. V našem případě byla

diplopie 3 měsíce po operačním výkonu zaznamenána u 20 pacientů (29,9 %), přičemž při

přímém pohledu ji pozorovala jedna pacientka s neurologicky prokázánou parézou m. rectus

medialis z poškození n. abducens. Za 6 měsíců po výkonu pozorovalo diplopii celkem 13

pacientů (19,4 %), u výše zmíněné pacientky pak trvala i diplopie při přímém pohledu. Rok po

operačním výkonu trvalo dvojité vidění u 6 pacientů (9,0 %), z tohoto počtu se u 5 pacientů

diplopie vyskytovala čistě v krajní poloze bulbů, šestým případem byla opět pacientka s

poškozením n. abducens.

Za měsíc po operačním výkonu pozorovalo určitou formu poruchy čití celkem 30 pacientů

(54,45 %), za 1 rok po operačním výkonu již jen 13 pacientů (23,63 %). To odpovídá zjištěním

jiných autorů-po traumatech v oblasti střední obličejové etáže pozoruje 58-94 % pacientů

nějakou formu poruchy čití v oblasti senzitivně inervované 2. větví trigeminu. Po operačním

výkonu si na poruchu funkce n. infraorbitalis stěžovalo dle různých studií 9,3-55 % pacientů

[62, 141, 170, 194, 211]. Permanentní neurologický deficit byl pozorován u 7-49 % pacientů

[212, 213].

Dle Hwanga je nutné během revize a rekonstrukce fraktur spodiny očnice neoddělovat

periorbitu od n. infraorbitalis a v implantátu v dorzální části vytvořit jakési „sedlo“, aby

nedocházelo k útlaku nervu vlastním implantátem [178].

V našem souboru bylo zjištěno, že u 10 ze 13 pacientů (76,9 %) s poruchou funkce n.

infraorbitalis trvající déle než 1 rok po operačním výkonu, se jednalo o zlomeniny bez

poškození okraje orbity (typ “pure“) a průměrná velikost defektu ve spodině orbity měřila 4,19

cm2. 12 pacientů se zjištěnou poruchou funkce senzitivního nervu už v období před operačním

výkonem a zároveň 1 rok po operačním výkonu tvořilo 17,9 % ze všech pacientů v souboru.

Jedná se ale o 92,3 % pacientů, kteří rok po operačním výkonu pozorovali poruchu funkce n.

infraorbitalis. Výsledek analýzy je však na hranici statistické významnosti (p=0,0885). Toto

zjištění si vysvětlujeme tak, že možná reparace nervu závisí na míře poškození nervu během

vlastního traumatu. Pokud je primární trauma vyšší intenzity, tak existuje i nižší

pravděpodobnost plné reparace nervu [214].

Pooperační porucha pohyblivosti bulbu nebyla v našem souboru zaznamenána, ale podle

některých autorů jí může negativně ovlivnit titanová síťka [215].
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6 Závěr

Do retrospektivní studie týkající se problematiky zlomenin spodiny očnice bylo zařazeno a

operační výkon podstoupilo celkem 67 pacientů během 11 roků. Z hlediska výskytu

pooperačních komplikací jsme se zaměřili na výskyt enoftalmu, pooperační diplopie a poruchu

funkce n. infraorbitalis. Po jenom roce jsme pozorovali enoftalmus 2 mm a větší u 17,9 %

pacientů, enoftalmus 3 mm a více u 10,4 % pacientů a diplopii u 9,0 % pacientů. Porušená

funkce n. infraorbitalis se po jednom roce vyskytovala celkem u 19,4 % pacientů. Celková míra

všech komplikací po jednom roce činila souhrnně 35,8 %.

Cílem našeho snažení by mělo být omezení výskytu výše zmíněných komplikací, z nichž mnohé

souvisí s nedostatečným peroperačním zhodnocením pozice implantátu in situ. Měli bychom

operovat co nejvíce atraumaticky a při vlastním výkonu se snažit o co nejdokonalejší

anatomickou rekonstrukci. K tomu nám může pomoci zejména předoperační CT vyšetření k

vytvoření individuálních implantátů pro každý jednotlivý defekt. Peroperační navigaci lze poté

použít k přesnému umístění implantátu podle předoperačního plánování (na modelu normální

orbity). Efektivní výroba takových implantátů bude dalším logickým krokem, rychlý vývoj 3D

tisku nám v tomto může výrazně pomoci. Takto zhotovené orbitální implantáty a peroperační

CT zobrazení používané s technologií navádění obrazu by měly zlepšit přesnost umístění

implantátu a vést ke snížení pooperačních komplikací, což následně nepochybně zlepší

změněnou kvalitu života mnohých pacientů po traumatech očnice.
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