## **Oponentský posudek disertační práce**

Autor práce: **MUDr. et MUDr. Radovan Mottl**

Název práce: **Zlomeniny spodiny očnice**

Doktorský studijní program: Stomatologie

Pracoviště: Stomatologická klinika LF UK a FN Hradec Králové

Školitel: prof. MUDr. Antonín Šimůnek, CSc.

Téma předkládané disertační práce „Zlomeniny spodiny očnice“ je tématem mezioborovým, spadajícím především do oborů maxilofaciální chirurgie a oftalmologie. Práce byla vypracována na Stomatologické klinice LF UK a FN Hradec Králové pod vedením školitele prof. MUDr. Antonína Šimůnka, CSc. Dlouholetá tradice léčby obličejových úrazů na tomto pracovišti byla jistě dostatečnou zárukou připravenosti stanovené téma úspěšně řešit.

### **Volba a aktuálnost tématu:**

Léčba zlomenin spodiny očnice je tématem vysoce aktuálním, neboť stále existují některé kontroverze ohledně indikací k chirurgické terapii, nejvhodnějšího chirurgického přístupu či typu implantačního materiálu použitého pro rekonstrukci. S rozvojem počítačem asistované chirurgie se navíc otevírají nové možnosti k přesnější i minimálně invazivní operativě s benefitem snížení incidence vzniku per- a pooperačních komplikací. Možné trvalé funkční, estetické a psychosociální důsledky těchto úrazů významně snižují kvalitu života a mohou i omezovat společenské uplatnění poškozených. Proto včasná diagnostika a adekvátní léčba těchto poranění je vysoce žádoucí, jak z hlediska zdravotního, tak i sociálně ekonomického. Nejen z těchto důvodů je nutno volbu tématu disertační práce jednoznačně ocenit.

### **Formální úprava disertační práce:**

Disertační práce je sepsána v českém jazyce na 82 stranách standardní textové úpravy. Je členěná obvyklým způsobem do sedmi logicky navazujících celků, a to Úvod do problematiky, Cíl práce, Materiál a metodika, Výsledky, Diskuse, Závěr a Seznam použité literatury. Odborný text je dobře dokumentován 28 kvalitními, vlastními i převzatými obrázky, 4 tabulkami a 18 grafy vřazenými do textu (u všech s uvedenými odkazy). Celkové grafické uspořádání práce je zdařilé. Je třeba vyzdvihnout rozsah seznamu použité literatury s 215 relevantními a recentními publikacemi, včetně historicky významných prací, vše převážně z anglosaské a německy psané odborné literatury. Oceňuji i citace publikací českých autorů, byť by mohly být zastoupeny čteněji. Citační styl je jednotný, reference jsou řazeny podle pořadí citací v textu. U převzatých obrázků je rovněž uveden zdroj. Práce je psána srozumitelně, dobrou češtinou s ojedinělými překlepy a minimem gramatických nepřesností, kterých bylo lze se v době možnosti automatických oprav v textových editorech snadno vyvarovat.

### **Úvod:**

Úvodní kapitola je psána přehledovým způsobem s podrobně zpracovanou chirurgickou anatomii orbity, epidemiologií, etiologií, patogenezi, klasifikací, klinickými projevy,

diagnostikou a léčbou zlomenin spodiny očnice, včetně možných pooperačních komplikací. Autor se zde dopustil několika nepřesností ve vymezení skeletálních stěn orbity (mediální stěnu netvoří *processus orbitalis ossis palatini* a laterální netvoří *os frontale*). Zavádějící je i používání termínu „periorbita“, která je podle současných znalostí chápána jako periost kostí orbity, méně často jako oblast kolem orbity, nikoliv však jako její obsah. Pro úplnost by bylo též vhodné do této kapitoly uvést využití endoskopických přístupů při řešení zlomenin spodiny očnice a přesunout část textu zabývající se metodami počítačem asistované chirurgie (tj. peroperační zobrazovací metody a navigace, „patient-specific implants“, 3D tisk modelů aj.), které autor uvádí v samém závěru disertační práce. I přes výše zmíněné, ale považuji celkové zpracování této kapitoly za zdařilé, uvádějící čtenáře srozumitelným způsobem do řešeného tématu.

### **Cíle práce:**

Autorem bylo jasně formulováno 5 cílů disertační práce. Cílem bylo na studovaném souboru 67 pacientů retrospektivní analýzou zjistit možnou závislost mezi komplikacemi (enoftalmus, diplopie, porucha inervace *n. infraorbitalis*) a typem zlomeniny, velikostí traumatického defektu a typem použitého implantátu při chirurgické léčbě fraktur spodiny očnice. Dalším cílem bylo zjištění možné závislosti mezi příčinou úrazu a velikostí defektu nebo typem zlomeniny. Uvedené výsledky dokazují, že stanovených cílů bylo dosaženo a celá disertace tak splnila svůj účel.

### **Materiál a metodika:**

Předložená disertační práce má charakter monocentrické retrospektivní studie statisticky zpracovávající výsledky chirurgické terapie izolované zlomeniny spodiny očnice u 67 pacientů (41 mužů a 26 žen), kteří byli léčeni na pracovišti autora v průběhu 11 let (v letech 2009 až 2020). Komplikace úrazu a chirurgické léčby (diplopie, enoftalmus, poruchy inervace *n. infraorbitalis*) byly hodnoceny před výkonem a 1, 3, 6 a 12 měsíců po operaci. Velikost studovaného souboru pacientů považuji za dostatečnou. Metodika a statistické zpracování je příkladné a nadprůměrné a nemám k nim připomínek.

### **Výsledky, diskuse a závěr:**

Většina pacientů ve studovaném souboru byla ošetřena pomocí PDS folie (64,2 %) a nejčastěji volený chirurgický přístup byl subtarzální (mediopalpebrální), a to v 86,6 % případů. Právě zvyklost pracoviště, preference a zkušenost jednotlivých chirurgů mohou být v podobně připravovaných studiích určitým limitem, který by byl nejlépe řešitelný multicentrickým a samozřejmě prospektivním charakterem studie. Autor zaznamenal po 1 roce od operace izolovaných zlomenin spodiny očnice enoftalmus 2 mm a větší u 17,9 % pacientů, enoftalmus 3 mm a více u 10,4 % pacientů a diplopii u 9,0 % pacientů, přičemž porušená funkce *n. infraorbitalis* byla zjištěna u 19,4 % nemocných. Statisticky významná závislost byla zjištěna mezi typem použitého implantátu (titanová síťka) a poruchou inervace *n. infraorbitalis* trvající 6 měsíců po výkonu, dále mezi velikostí defektu spodiny očnice a enoftalmem 2 mm a více pozorovaném 6 měsíců po výkonu a mezi velikostí defektu spodiny očnice a poruchou inervace *n. infraorbitalis* trvající 6 a 12 měsíců po výkonu. Závěrem autor konstatuje, že v případě defektů spodiny očnice větších než 40 % její plochy se riziko vzniku pooperačních komplikací

(enofthalmus a porucha inervace *n. infraorbitalis*) zvyšuje, což je v souladu se stavem současného poznání. Zajímavým vedlejším výsledkem předložené práce je, že při využití PDS folie pro rekonstrukci defektů větších než 2,5 cm<sup>2</sup>, nebyl zaznamenán statisticky významný rozdíl vzniku pooperačních komplikací ve srovnání s použitím jiných implantačních materiálů.

Výsledky studie jsou koncisně zpracovány v 18 grafech a jedné tabulce, přičemž jsou v následné diskusi kriticky zhodnoceny a porovnány s pracemi světových autorů. Z formálního hlediska by bylo vhodnější závěry výzkumu uvedené v „Souhrnu“ disertační práce uvést i v samotné kapitole „Závěr“ a výsledky studie odpovídající na vytčený cíl, zda existuje závislost mezi typem zlomeniny a možnými komplikacemi, přesunout z kapitoly „Diskuse“ do „Výsledků“. Dále bych zde upozornil na uvedené nepravdivé tvrzení, že „paréza *m. rectus medialis* vznikla v důsledku poškození *n. abducens*.“

### **Otázky oponenta pro uchazeče:**

1. Co považujete za kontraindikace chirurgické léčby izolované zlomeniny spodiny očníce a jakým způsobem postupujete na Vašem pracovišti, pokud je u těchto zlomenin současně přítomno poranění očního bulbu?
2. Využijete v budoucnu na Vašem pracovišti metodu měření velikosti defektu spodiny orbity v rámci předoperačního plánování a ovlivnila by přesná znalost velikosti defektu Vaši volbu chirurgického přístupu a typu implantátu použitého k rekonstrukci?

### **Celkové zhodnocení a význam disertační práce:**

MUDr. et MUDr. Radovan Mottl předložil disertační práci zabývající se aktuálním medicínským tématem, kterou lze bezesporu považovat za přínosnou. Dosažená a ověřená poznání se mohou nepochybně uplatnit v klinické praxi zainteresovaných oborů a za pozitivní lze považovat i ověření metody techniky měření a výpočtu velikosti defektu spodiny orbity, která je využitelná i v rámci předoperačního plánování. Autor prokázal hluboké znalosti studované problematiky, přičemž jím vytčené cíle disertační práce byly splněny. Osvědčil tak svoji schopnost samostatné vědecké činnosti i kritického hodnocení dosažených výsledků a lze přepokládat, že bude v započaté vědecké a výzkumné práci nadále úspěšně pokračovat.

**Disertační práce „Zlomeniny spodiny očníce“ autora MUDr. et MUDr. Radovana Mottla jednoznačně splňuje všechny požadavky na ni kladené, stanovené podle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb., a doporučuji ji k obhajobě.**

V Plzni, dne 17. 8. 2021

doc. MUDr. et MUDr. Lukáš Hauer, Ph.D.